平成 28年 10月 19日

各 位

会社名 日本カーバイド工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 松尾 時雄

（コード番号 4064 東証第 1部）

問合せ先 総務部長 栗原 清隆

（TEL 03-5462-8220）

当社連結子会社による不適切な会計処理に関するお知らせ

この度、当社の連結子会社であるダイヤモンドエンジニアリング株式会社において、不適

切な会計処理が行われていたことが判明いたしましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

記

1．内容及び影響額

ダイヤモンドエンジニアリング株式会社において、完成工事の原価を未成工事の原価に付

替えることによる費用の繰り延べや、工事進行基準を適用している大型工事案件に係る売上

の前倒し計上などの不適切な会計処理が、平成 26年（2014年）頃より行われておりました。

不適切な会計処理による損益影響額は、現時点までの調査では累計で約 7億円と推定して

おりますが、今後、本件精査により確定のうえ改めて開示いたします。

2．今後の対応

当社は、これらの事実関係の詳細及び発生原因を究明すべく、当社代表取締役及び外部の

専門家から構成される特別調査委員会を設置し、更に精査を進め、損益影響額及び再発防止

策が確定次第、速やかに調査結果をご報告いたします。また、その際、連結業績予想の修正

が必要な場合には、別途お知らせいたします。

＜特別調査委員会の構成＞

 委員長：松尾時雄（当社代表取締役社長）

 委 員：髙岡俊文 公認会計士（株式会社 KPMG FAS）

藤村 啓 弁護士（弁護士法人小野総合法律事務所）

3．ダイヤモンドエンジニアリング株式会社の概要

(1) 所 在 地 富山県魚津市釈迦堂 1-7-22

(2) 代 表 者 代表取締役社長 原 義人

(3) 事業内容 産業プラントの設計、監督、施工並びに工場諸施設の保全

(4) 資 本 金 90百万円

(5) 株主構成 日本カーバイド工業株式会社 100%

株主の皆様をはじめ関係者の皆様には、多大なご迷惑、ご心配をおかけいたしますことを

深くお詫び申し上げます。

以 上